از حدود قیالیغ در ترکستان شرقی و خوارزم تا اقصای بلغار و از آنجا تا هرجا که سُم اسب تاتار می‌رسید، به جوچی فرزند بزرگ‌تر داده شد که خاندان اردوی زرین یا دشت قبچاق را تشکیل دادند. از حدود بلاد اوغور تا سمرقند و بخارا به جغتای واگذار شد. نواحی ایمیل قوناق به اکتای و مغولستان به تولوی داده شد (جوینی، ۱۳۸۷: ۱۴۱/۱). در سال ۶۵۱ق / ۱۲۵۳م منگوقاآن پس از تشکیل قوریلتایی برادر خود هلاکو را مأمور فتح سراسری ایران و تسلط بر مناطق وسیعی «از آب آمویه تا اقصای نیل» (فضل‌الله همدانی، ۱۳۷۳: ۹۷۴/۲) نمود. با تأسیس دولت ایلخانان و انتخاب آذربایجان به عنوان تختگاه این دولت، نزاع دیرپایی بر سر منطقه‌ی قفقاز تا کرانه‌های جنوبی دریای سیاه بین خاندان هلاکو و خاندان جوچی آغاز گردید که تأثیر زیادی بر تحولات منطقه و روابط سیاسی و تجاری دولت‌های ذینفع نهاد.

از نظر زمامداران اردوی زرین استقرار دولت ایلخانان در ایران و دسترسی به دریای سیاه و مدیترانه از طریق آناتولیبه معنای فتح کامل هلال خصیب و راه‌های بزرگ تجاری بود که هم اقیانوس هند را به شرق مدیترانه پیوند می‌داد و هم از طریق قفقاز و دریای سیاه با دولت‌های مسیحی اروپایی مرتبط می‌ساخت.

موفقیت اولیه‌ی اردوی زرین برای قطع ارتباط ایلخانان با حوزه‌ی دریای سیاه و سپس مدیترانه، زمانی بود که آنها توانستند اتحادیه‌ای از دشمنان هلاکو را در سال ۶۶۰ق/۱۲۶۱م در قاهره گردآورند. آنها شامل نمایندگان اردوی زرین، ممالیک، جنوایی‌ها، بیزانسی‌ها و البته سلجوقیان آناتولی بودند که اخیراً به واسطه‌ی جدایی عزالدین کیکاووس از مدار سلطه‌ی ایلخانان پیوسته بود (Ciociltan, 2012:242). اما دیپلماسی ایلخانان موجب شکست این اتحاد شد.

عمده‌ترین هدف ایلخانان در سیاست دریایی خود علیه دولت ممالیک، قطع انتقال برده و کالا از طریق دشت قباچاق و منطقه‌ی قفقاز به مدیترانه و مصر بود. در یکی از اسناد ونیزی که به روابط ایران با تجار مسیحی اروپایی اشاره کرده است، بستن راه تجارت مصر را هدف مشترک امپراتوری ایران و اروپایی‌ها دانسته است. نسخه‌ی اصلی این سند مربوط به سال ۷۰۶ق / ۱۳۰۶م یعنی دوره‌ی الجایتو است (کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران، ۱۳۵۲: ۱۳-۱۲).

سیاست ایلخانان در اختیار گرفتن بنادر دریای سیاه و راه‌های منتهی به تنگه‌ها برای جلوگیری از این تجارت پر سود- برای اردوی زرین- و حیاتی- برای ممالیک- بود. یکی از دلایل اصلی تلاش گسترده‌ی آنها برای حفظ سلطه بر سلجوقیان آسیای صغیر و امپراتوری بیزانس یا به عبارتی «روم اتابکیو روم شرقی» (بیانی، ۱۳۷۵: ۸۵۲/۳) نیز اجرای همین سیاست بود.

۳-۳- سیاست دریایی ایلخانان با دولت‌های آسیای صغیر

دولت سلجوقیان روم و امپراتوری بیزانس در حکم دولت‌های میانجی ایلخانان با حوزه‌های مدیترانه به شمار می‌رفتند. دولت سلجوقیان روم علاوه بر در اختیار داشتن شهرهای مهمی نظیر ارزروم و ارسنجان، بر دو بندر سامسون و سینوپ در جنوب دریای سیاه تسلط داشتند. آنها در سال ۶۱۱ق/ ۱۲۱۴م بندر سینوپ را به تصرف در آورده و از طریق آن راه خود را به تجارت دریایی اروپا گشودند. در نتیجه‌ی این رویداد، درآمد سلاطین سلجوقی روم از طریق تجارت دریایی افزایش چشمگیری یافت که به توسعه‌ی فرهنگی، هنری و معماری آسیای صغیر کمک فراوان کرد (Bedrosian, 1997: 241-271).

سپس معلوم شد که آنها جنوایی‌هایی هستند که در خدمت ارغون بوده و پروژه‌ی آنها نیز به کارگیری کشتی‌ها برای بستن باب‌المنذب و قطع جریان کالاهای ورودی از هند به مصر بود (Ciociltan, 2012: 83).

¹. Francesco BalducciPegolotti

².Acre

ارغون طی دوران هفت‌ساله‌ی حکومتش چهار هیأت سفارت به غرب فرستاد. در سال ۶۸۶ق/ ۱۲۸۷م ربان صوما^۱ از سوی ارغون به دربار شاهان اروپا به سفارت اعزام شد. او از طریق دریای سیاه و طرابوزان با کشتی به قسطنطنیه رفت و مورد استقبال امپراتور بیزانس قرار گرفت. سپس از آنجاسوار کشتی شده و عازم ایتالیا شد. ارغون به وی ۲۰۰۰ مثقال طلا با سی اسب اصیل و ... داد تا به عنوان هدایا خود به اروپا ببرد (Montgomery, 1966:51-52).

تاجران ارمنی در تبریز و سواحل شمالی و جنوبی دریای سیاه فعال بودند و با دولت-شهرهای ایتالیایی ارتباطات تجاری داشتند. تعداد زیادی از روحانیون ارمنی به عنوان مترجم در خدمت این روابط تجاری بودند (Bedrosian, 1997:241-271). یک سند دیگر ونیزی مربوط به نامه‌ای است از «سلطان تاتارها» در ایران که در نوامبر ۱۳۰۶م/۷۰۶ق برای حاکم ونیز نوشته شده است. این نامه که منسوب به الجایتو است، از تاجران ونیزی برای رفت و آمد آزاد و بدون ترس از آزار و حمله‌ی افراد محلی دعوت می‌کند (Di Cosmo, 2005:409-410).

- کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران. (۱۳۵۲). *اسناد مربوط به روابط تاریخی ایران و جمهوری ونیز از دوره ایلخانان تا عصر صفوی*.
- القاشانی، ابوالقاسم عبدالله بن محمد. (۱۳۸۴). *تاریخ اولجایتو*. به اهتمام مهین همبلی. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- القلقشندی، ابی‌العباس احمد. (۱۳۳۲ق/۱۹۱۴م). *صبح الاعشی فی کتابه الانشاء*. الجزء الرابع. المطبعة الامیریة بالقاهرة.
- المقریزی، احمدبن علی. (۱۹۵۷). *کتاب السلوک لمعرفة دول الملوک*. صححه و وضع حواشیه محمد مصطفی زیاده. الجزء الاول - القسم الثانی. قاهره: مطبعة لجنة التألیف و الترجمة و النشر.
- برتشنايدر، امیلی واسیلیویچ. (۱۳۸۱).